
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 61 del 09/06/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse finanziarie 
 
 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI (ART. 20 D.LGS. N. 
175/2016) - ATTESTAZIONE DI NON DETENZIONE DI PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE AL 31.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 70 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTI:  
- il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 avente ad oggetto il “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria” e successive modifiche e integrazioni; 
- il decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” 

- l’articolo 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” (Tusp) e ss.mm.ii; 

- l’articolo 17, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114; 

- la nota MEF numero 3.657 del 21.02.2025, con la quale è stato comunicato che a decorrere 
dal 20 febbraio 2025 e fino al 11 giugno c.a., l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 
è disponibile per l’invio dei dati relativi alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche detenute al 31.12.2023 nonché dei rappresentanti in organi di governo di società 
ed enti; 
 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 70 / 2025 

 
 

CONSIDERATO CHE l’art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” del 
D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 
(di seguito anche T.U.S.P.), così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100, prevede che le 
“amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione...”; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

- la ricognizione sia adempimento obbligatorio, anche nel caso in cui l’Azienda non possieda 
alcuna partecipazione e che tale ricognizione debba essere comunicata ai sensi dell’art. 24, 
del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 

- l’istruttoria effettuata ha consentito di accertare che, alla data del 31.12.2023, l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero non deteneva, né direttamente 
né indirettamente, alcuna partecipazione in società rientranti nel perimetro definito dal Testo 
Unico in materia di società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.); 

- tale esito debba essere comunicato attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Portale 
istituzionale internet - https://portaletesoro.mef.gov.it - con cui il Dipartimento del Tesoro del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze effettua annualmente la rilevazione delle 
partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti delle Amministrazioni negli organi di governo 
di società ed enti, ai sensi dell’articolo 17, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 
CONSIDERATO altresì, di dover comunicare il presente provvedimento alla competente Sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P. ed al Collegio Sindacale; 

 
RITENUTO pertanto, in osservanza della disciplina nazionale, adottare il presente provvedimento 
per attestare la non detenzione di partecipazioni in società pubbliche dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero al 31.12.2023; 
 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 
 
ADOTTARE il presente provvedimento per attestare la non detenzione di partecipazioni in società 
pubbliche dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero al 
31.12.2023; 
 
DISPORRE il caricamento del presente provvedimento sull’applicativo Partecipazioni del Portale 
Tesoro, https://portaletesoro.mef.gov.it a cura della S.C Gestione Risorse Finanziarie; 
 

Copia informatica per consultazione 3 di 5

https://portaletesoro.mef.gov.it


Proposta n. 70 / 2025 

TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del TUPS ed a cura della 
SC Gestione Risorse Finanziarie, alla competente Sezione della Corte dei Conti ed al Collegio 
Sindacale; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Calabria sezione Azienda Zero https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ . 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

DI ADOTTARE la proposta di deliberazione con oggetto REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI (ART. 20 D.LGS. N. 175/2016) - ATTESTAZIONE DI NON DETENZIONE 
DI PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AL 31.12.2023, composta di n. 3 pagine nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/%20
https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 70/70 - S.C. Gestione Risorse finanziarie 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI (ART. 20 D.LGS. N. 
175/2016) - ATTESTAZIONE DI NON DETENZIONE DI PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AL 
31.12.2023 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 06/06/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


